
3
ضميمه رايگان روزنامه شهرآرا     /  شمـاره 3255 / يك شنبه 2آذر 99

شهروندان درخواست دادند، مدیران اجرا کردند

    نان صبح تا شب بی استفاده می شودتولد دوباره يك خيابان در ميثم
 تنورها از صبح زود روشن هستند و زندگی در کوچه ها مثل 
هرروز جریان دارد. از نان های داغ دســت آدم ها می شــود 
فهمید که قصد برگشتن به خانه و شروع یک روز تازه را دارند.
 در برخی از کوچه ها و خیابان ها تعداد نانوایی ها بیشتر است 
و  در فاصله ۵۰۰متری از هم قــرار دارند. بولوار ابوریحان 
شــاید به دلیل موقعیت خاص و نزدیک بودن به بیمارستان 
و مراکــز درمانی چنین ویژگی ای دارد. ایــن موضوع را هم 
به خاطر داشته باشــید که تنوع نان هم زیاد شده است؛ نان 
کنجدی، نان خشخاشی، نان جو، نان جزغاله ای و چندین 
قلم دیگر که بازار خوبی هم دارد، اما برخی افراد قدرت خرید 
آن را ندارند و به همان نــان بربری و تافتون قناعت می کنند. 
کشتگر، رئیس اتحادیه نانوایی ها، می گوید: بربری، تافتون، 

لواش و سنگک محصول اصلی نانوایی هاست.
 مردم انگار انتظار گزارش، آن هم این وقت صبح را ندارند. 
خیلی هایشان از سر بی حوصلگی پاســخ می دهند. شبیه 
شــهروند محله وحید که می گوید: فرقــی نمی کند کدام 
نانوایی باشــد، نانی که صبح می خریم، برای شب مناسب 

نیست.
 گله او حرف خیلی از شهروندان است. اینکه نانوایی ها آرد 

خوب استفاده نمی کنند و نان بی کیفیت است.

   ماندگاری نان به کیفیت آن بستگی دارد
 البته داوود مولوی، ســاکن بولوار ابوریحان، حرف دیگری 
می زند: با این گرانی هیچ چیز دورریــز نداریم، حتی نان. 
اخلاقی و شرعی هم که حســاب کنیم، نباید اسراف شود. 
من تنها زندگی می کنم و یک نان برای ۲روزم کفایت می کند.
 محســن برومند، یکی دیگر از اهالــی، تعریف می کند: 
مصرف نان روزانه  مان بین ۵تا۶ عدد است. اینکه نان در سفره 
بماند یا نه، به کیفیت آن بستگی دارد. برخی از نان ها آن قدر 
خمیر و سوخته اســت که از گلو پایین نمی رود و مجبوریم 

آن ها را کنار بگذاریم.
 وظیفه جبرائلی، ســاکن محله وحید هم کــه معمولا نان 
ســنگک مصرف می کند، می گوید: این نان از دیگر نان ها 
گران تر اســت، اما کیفیت خوبی دارد. حتی یک  لقمه هم 

دورریز نداریم.
 او ادامه می دهد: البته دیگر نان ها هم بسته به نوع نگهداری 
آن فرق می کند و به نظرم برای کم کردن پسماند نان، شیوه های 

نگهداری اش باید آموزش داده شود.

یاد و قیمت ثابت نان    تورم ز
  اعتراض و گله مندی نانواها اگر بیشتر از مردم نباشد، کمتر 

هم نیست. این حرف بیشتر آن هاست که «قیمت همه چیز 
بالا رفته اســت، جز نان. انگار تورم برای دیگران است و ما 
تافته جدابافته هستیم. چندسال است قیمت نان تغییر نکرده 
اســت، ولی تا دلت بخواهد تورم بیداد می کند. کارگرها با 
نرخ گذشــته کار نمی کنند، ولی مــا مجبوریم طبق قیمت 
مصوب نان دســت مردم دهیم. با این حال، خیلی هایشان 

معترض اند و گله دارند.»
 محمود گریبانی نانواست و توضیح می دهد: کیفیت نان به 
نوع آرد مصرفی آن بستگی دارد؛ اینکه گندم باشد یا آرد سفید 
و...، چقدر مواد افزودنی همراه آن باشد و خمیر چقدر آماده 
پخت باشــد. اگر نانوا همه این ها را رعایت کند، در کیفیت 

مطلوب آن شک نداشته باشید.  

   نان خشک هم مراقبت لازم دارد
 محمود شیخی که ۱۰سال اســت مدیریت یک نانوایی در 
میثم شمالی را بر عهده دارد، همین موضوع را تکرار می کند و 
می گوید: کیفیت نان به آرد و مواداولیه آن بستگی دارد و اینکه 
سبوس درجه یک و خوب باشد و... اما همه این ها هزینه بر 
است، درحالی که مردم انتظار دارند نان خوب با قیمت کم 

به دستشان برسد. این ها با هم تضاد دارند.
 او درباره ضایعــات نان هم توضیح می دهــد: پیمانکاران 
نان  های خشــک را بعد از جمع آوری به مدیریت پســماند 
شهرداری تحویل می دهند و بعد به شرکت های خصوصی 
داده می شود و شرکت ها نان خشک را پس از فراوری به غذای 

دام و طیور تبدیل می کنند.
 شــیخی ادامه می دهد: در وضعیتی که تولید نان خشــک 
خانواده ها زیاد است، تنها راه حل ممکن اندیشیدن چاره ای 
اســت که دست کم نان خشک تولیدشــده برای دام و طیور 

استفاده شود و به علت کپک زدگی دور ریخته نشود.

   چرخه طولانی تولید نان
مصطفی کشــتگر، رئیس اتحادیه نانوایی های مشــهد، 
کیفیت نان را به چرخه ای خاص وابسته می داند و می گوید: 
خیلــی از این موضوع ها به قبل از رســیدن بــه نانوایی ها 
برمی گردد و باید آسیب شناســی شــود که چه نوع گندمی 
برداشت می کنیم و کی وارد ســیلو می شود و داخل سیلو 
چه کیفیتی دارد. نانوایی بخشــی از این چرخه است. البته 
نمی خواهم درباره کیفیتشــان قضاوتی کنم، اما کارگران 
با قیمت گذشــته حاضر به انجام کار نیســتند و بخشی از 
خبازی ها با کارگران فصلی مشــغول کار هستند. همه این 
عوامل بر کیفیت نان تأثیرگذار هســتند. مــردم باید برای 

نگهداری از نان تلاش کنند.

ید؟ برای ما ایرانی ها نان هم قوت حیات است و هم برکت زندگی،   از نان واجب تر سراغ دار
ولی خدا می داند چرا نان سفره های ما این قدر اســراف می شود. انگار ما در هر زمینه ای 
یزهای نان در کشور ما بیشتر شده است. یم و در سال های اخیر ضایعات و دورر رکورددار

ید و اینکه غذای  یز نان موضوع جدیدی نیست. آمار جمعیت منطقه را در نظر بگیر  دورر
یادی از خانواده ها نان است، اما مردم می گویند نان ها کیفیت ندارند و باید  اصلی بخش ز
به فکر نظارت بر خبازی ها و عملکردشان بود. البته برخی  ادعا می کنند نان هراندازه هم 

ید ندارند. که نامرغوب باشد، مجبور به مصرف آن هستند. چون قدرت خر
 گزارشگر ما یک نیمروز را به گشــت وگذار بین نانوایی های منطقه اختصاص داده است. به گفته مصطفی کشتگر، 

رئیس اتحادیه نانوایان مشهد، تنور ۲۱۰نانوایی در منطقه ما داغ است و نان دست مردم می دهند.

  چرا نان برخی سفره ها دورریز می شود؟
تنور داغ؛ نان خشك

کارتن خواب ها  محل  از  منطقه  شهرداری  مسئولان  و  شهردار  هوا  سردشدن  با   
بازدید کردند.

این  اعلام  با  منطقه،  امور  در  شهردار  اجرایی  معاون  قربانزاده،  احمد  مهندس   
با  از معتادان و کارتن خواب ها در پارک ها و  اینکه تعدادی  به  باتوجه  خبر گفت: 

انتقالشان  با  آن ها  به  به روز می رسانند، خدمت رسانی  را  آتش شب  روشن کردن 
به گرم خانه انجام می شود.  وی یادآور شد: تعدادی از آن ها به رفتن به گرم خانه 
تمایلی ندارند. به همین سبب در بازدیدمان ۷۰وعده غذای گرم و بسته بهداشتی 

بین آن ها توزیع شد.

در محـــله

آی خبــــر

فرمانی کیا

 هفته کتاب و کتاب خوانی با تقدیر محمدبخشــی، مدیر فرهنگ سرای انقلاب اسلامی، از کتابدار این 
مجموعه همراه بود و بهانه ای شــد برای بازتاب فعالیت های این مجموعه. روزهای کرونازده، خدمات 

اینترنتی کتاب و کتاب خوانی را جایگزین روش های پیشین کرده، اما جایگزینی همه جا یکسان نیست. 
 کتابخانه شهید سیدطاهر موسوی در فرهنگ سرای انقلاب اسلامی هنوز با مردم در تعامل و ارتباط است. 
هادی کریم پور، مسئول کتابخانه فرهنگ ســرا، از وجود ۱۱هزار جلد کتاب در این مجموعه خبر می دهد و 

می گوید: ۹۷۰۰عضو داریم که از کودک تا بزرگ سال را شامل می شود.
 وی ادامه می دهد: تعامل با مردم، نیازمند ابزارهای مختلفی است که یکی از ارکان مهم، کتاب است و همه 
بر این باور هســتند که برای ارتقای فرهنگ و رشد شهرنشینی باید به آن متوسل شد و جزو اولویت های مهم 

کاری و زندگی قرار گیرد.

  به دنبال تازه های نشر
 کریم پور خاطرنشان می کند: کتاب های موجود در مجموعه بر اساس موضوعات مختلف تقسیم بندی شده 
و شامل ادبیات، اقتصاد، جامعه شناســی، روان شناسی، پزشکی، هنر و کامپیوتر است که کتاب های آن در 

قفسه ها موجود است و در اختیار مخاطبان و علاقه مندان قرار می گیرد.
 وی در پاسخ به این پرسش که چه تعداد از کتاب های موجود در مجموعه به روز و از تازه های حوزه نشر است، 
بیان می کند: با توجه به اعتباری که هرســال در اختیار کتابخانه ها قرار می  گیرد، سعی کرده ایم تازه های نشر 
را در اختیار مخاطبان و دوســتداران کتاب قرار دهیم و معمولا مطالعه کنندگان به دنبال همین محصولات 

هستند و باید نیاز آن ها را برطرف کنیم.
مسئول کتابخانه فرهنگ سرای انقلاب با توجه به آمار مراجعه کنندگان به این مجموعه، از برنامه های دیگری 

یاد می کند که در طول سال اجرا می شود و کرونا برخی از آن ها را تعطیل کرده است.
مسابقه قصه گویی و خلاصه گویی ازجمله آن هاست. علاوه بر این، پاتوق های خودگردان شامل بازی های 

فکری، داستان نویسی، قصه گویی و اجرای نمایشنامه  در راستای دیگر فعالیت ها تعریف می شود.

  پنجشنبه های وقف کتاب

کریم پور تعریف می کند: پنجشنبه های وقف کتاب، آمار مجموعه مطالعاتی را در کتابخانه بالا برده است. 
به این شکل افرادی که به کتاب های مطالعه شده نیازی ندارند، آن را برای استفاده به کتابخانه اهدا می کنند. 

در این رابطه کتاب های اهدایی زیادی داشته ایم.
طرح اعتکاف علمی که مخاطبان زیادی دارد، از دیگر برنامه هایی است که این مسئول به آن اشاره می کند و 
ادامه می دهد: این طرح از اسفند تا اردیبهشــت  اجرا می شود و شیوه های تست زنی و نکته های مهم درسی 

در آن توضیح داده می شود.
این مسئول یادآور می شود: علاوه بر امانت کتاب، برای کسانی که خواسته باشند از این مجموعه برای مطالعه 

استفاده کنند، اتاق مطالعه در نظر گرفته شده است.
کریم پور می گوید: هویت ســازی برای محلات یکی از اهداف مدیران شهری است و در این باره تاریخچه 
برخی از محلات گردآوری و تدوین شده و در این مجموعه موجود است. به عنوان مثال تاریخچه محله سراب، 

پنج تن آل عبا، طبرسی شمالی (عباس آباد) و برخی از کتابخانه ها به رشته تحریر درآمده است.
وی یادآور می شود: فرهنگ سازی و علاقه مندی افراد به مطالعه و کتاب باید از پایه های ابتدایی شکل بگیرد. 
مدیران مدارس و مهدکودک ها لازم است باتوجه به اینکه بیشــتر فرهنگ سراهای مشهد به کتابخانه مجهز 

هستند، با فرهنگ سراهای محدوده منطقه خود ارتباط برقرار کنند. 

کتابخانه شهید سیدطاهر موسوی 
در فرهنگ سرای انقلاب پر از برنامه و مخاطب است
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